Guisius extra urbem suas copias disposuit, ipse in Car-thusanorum æde commoratur — Tormentorum tantum habet numerum, tot fossis e aggeribus, e propugnaculis se com-munivit, ut difficilimus ad illum sit aditus.

Cum oppugnatio per scalas tentanda esset, et omnes equites tum Galli tum Germani paratos te ostenderent, equis relictis in murum descendere Condæus certior factus est, Anglos adventare sed a Roghendorphio et Rhingravio pro-hiberi. — Anglorum sunt non minus VIII millia. Nuntius etiam allatus est, si suos Germanos ad Rhingravianos ad-duceret, fore ut illi ad ipsum deficerent. — Hac spe ad Anglos et Rhingravium profectus est: simul Carnutum (Chartres) oppidum locupletissimum occupat: in quo mura-lium tormentorum magnum numerum reperiet.

Lutetiæ sævit et pestis es fames et rerum omnium ca-ritas intolerabilis.

Undecima Decemb. Condæus stipendum Germanis dis-solvit; qui etsi semper ad prælia et pugnas sunt paratissimi, tamen aliis in rebus nemini parent, crudelitatem summam exercent: Omnia diripiunt, nec hoc tantum, sed etiam vastant et inutiliter vina et alias fruges disperdunt. —

Duodecima Condæus castra versus Carnutum movit, noctu Equites Parisienses circiter octingenti impetum in Condia-norum impedimenta fecerunt. — Sed omnes fusi et fugati sunt. — Monsieur d'Achon Dux illorum et Mareschalci Santandreani ex fratre nepos captus est.

Inter pacis conditiones Mareschalco Hassiæ insigne

Equestris ordinis regii dabatur, ut suos placide in Germaniam reduceret.

Aureliis sex hominum millia peste perierte, uxor Condæi dicebatur ipsa quoque periisse, sed vanus fuit rumor usque ad diem Decembris XII.

Monsieur de Genly, Eques ord. Regii, unus e Condianis noctu Lutetiam profugit et ad Parisienses defecit: frater ejus qui Biturigas prodidit.

Monsieur de Montgameni qui Rhotomagum propugnavit ductor est Anglici exercitus et urbem Caudebec in Normannia recepit.

Regina incredibili odio flagrat apud Parisienses qui se ab illa prodi vociferantur.

Andelottus plane convaluit et ad Condæum sexto induciarum die rediit. Modestissime tulit collocutionem Reginæ et pactionem induciarum.

In castris Condianis magna est copia omnis generis commeatus, sed Germani dimidiā partem crudeliter et inutiliter dispendunt ac ne principi quidem Condæo stricto gladio in illos irruenti morem gerunt.

Strasbourg 24. Dec.

Hotomannus.

XVI.

Gerüchte aus Metz über den Verlauf der Schlacht von Dreux und die darauf folgenden Ereignisse.

H. / Philipp Landgraf von Hessen.

1562. Dec. 29.

Illustrissime princeps, clementissime domine.

Scripsi . . . Celsitudini vestræ nova Gallica certissima usque ad diem huius mensis XII et literas misi Electori Pa-

latino. — Ex eo tempore allatus est hoc rumor mirificus eo
allatus Metis ubi quotidie fabulæ miræ finguntur; quo minus
ille rumor verus nobis videtur. — Aiunt prælium commis-
sum XIX hujus mensis proxime Carnutum quod Galli Char-
tres appellant — viciisse nostros, Connestablium cum aliis
proceribus permultis captum, Santandream, Magnum priorem,
Pianum interfectos, Amirallium et principem Nivernensem
mortifere vulneratos. — Helvetios et Hispanos ad unum
omnes cæsos. — Equites quoque celeres profligatos, Gui-
sium effugisse. — Sed biduo post occupatis nostris in spoliis
colligandis rediisse et Condæum secum abduxisse. — Id
quod etsi mihi veresimile non videtur tamen ne officio meo
deessem, putavi Cl. V^{ae} potius istuc quidquid est scriben-
dum quam nihil prorsus nuntiandum quam quod probabile no-
bis videtur — hoc mirum est, quod Condæus ad Carnutum
obsedendum profectus erat; neque veresimile est, Guisæum
tam ignavum fuisse ut oppidum illud tam opportunum ac tam
opulentum desereret. — Itali qui contra Lugdunenses evocati
fuerant, stipendii penuria domum redierunt. — Dux Nemo-
rensis inducias cum Adressio fecit: tantum in Delphinatu. —
Adressius interea ne nihil ageret, ad Avenionenses profectus
est, ut illos pecunia emungat. — Lugdunenses excursionibus
aliquot complures e Nemorri copiis profligarunt. — Si quis
istic esset Capitaneus qui ducentos equites ad Lugdunenses
deduceret præclare suis rationibus consuleret.

Illustrissimus princeps, vale 29. Dec. 1562.

Illust. C. V. dedissimus.

Hotomannus.

XVII.

Kriegsberichte.

H. / Philipp Landgraf von Hessen.

Strassburg 1563. Febr. 3.

Illustr^e princeps, clementiss^e domine.

Vehementer equidem doleo, nihil nunc ad nos perlatum esse dignum expectatione literarum vestrarum, quas proximas accepi et quibus prius respondissem si ad me tabellarius redisset. — Tantum hoc constat: Connestabulum esse cum Regina et principe Condæo in oppido Chastraudum quod Aureliis distat 17 millium et serio inter illos de pace consilia iniri. — Obses pro Conestablio missus est Aurelius Guisii filius Ginilli^s. Conestablius sancte Aurelianensis promisit, se pacem illis reportaturum. — Sed quod ad me attinet, non puto unquam illum unde discessit reversum. — Guisius (quod Regina ipso inscio Mareschalcos duos crearat, Viellivillium et Bourdillionem) triginta sex Equites ordinis Regii creavit, qui numerus post homines natos nunquam auditus est. — In illis est Salsedus quidam Hispanus qui negotia Episcopatus Metensis pro Card. Lothar procurabat. — C. V. potest ex illo de ceteris conjecturam facere. — Equites Germani sunt in Biturigensi agro et spem pacis otiantur. — Guisius suas copias habet in Belsia (Beaune) et quotidie ad suos Parisienses combeat. — Mortua numeruntur in Gallia his decem mensibus ducenta hominum millia Angli occupant Dieppa, Havre de grace, Tanneville, Caudebech et Quilbeuf. — De Adressio nihil possum scribere, nisi quod arbitratus ex literis Reginæ Condianos omnes ad unum cæsos, dicitur e via deflexisse. — Deus et illum et